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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Krizový štáb obce s rozšířenou působností“ je analýza stáva-

jícího systému krizového řízení České republiky a krizových štábů jednotlivých orgánů kri-

zového řízení. Teoretická část se zaměřuje na vysvětlení problematiky krizového řízení, rizik

a bezpečnosti a určení působnosti jednotlivých krizových štábů. Druhá část popisuje vý-

sledky provedeného šetření mezi náhodně vybranými krizovými štáby obcí s rozšířenou pů-

sobností. Šetření bylo zaměřeno na zjištění zásadních systémových problémů, na které při

své činnosti štáby naráží. V závěrečné fázi teoretické části se blíže rozebírá činnost krizo-

vého štábu s rozšířenou působností. Závěrečná část práce je uzavřena doporučeními pro

praxi.

Klíčová slova: krize, krizové řízení, krizový štáb, obec,

ABSTRACT

The object of this thesis is an analysis of the current crisis management system of the Czech

Republic and crisis staff of individual bodies of crisis management. Theoretical part focuses

on explaining the problematic of crisis management, risks, safety and activities designation

of individual crisis staffs. Its second part describes the results of executed investigation

among casually selected crisis staffs of the municipalities with extended powers. The inves-

tigation was aimed on findings of significant system problems, which the staffs have to deal

with during their work. In the final phase of the theoretical part is a closer activity of crisis

management analyzed and the thesis is closed with recommendations for the praxis.

Keywords: crisis, crisis management, crisis staff, municipality,
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ÚVOD

Každá společnost byla nucena v historii reagovat na nepříznivé situace, ať se jednalo o ži-

velní pohromy nebo války. Na tyto nepříznivé vlivy se už v historii lidé připravovali a nalé-

zali možnosti, jak jím čelit. Tato práce je zaměřena na současnost a snaží se analyzovat a

následně nalézt rezervy v současném systému krizového. Teoretická část práce se zabývá

analýzou vzniku krizové legislativy v České republice a analyzuje orgány krizového řízení,

které se na základě této legislativy utvořily. Dále hodnotí současný stav a strukturu krizo-

vých štábů jednotlivých prvků bezpečnostního systému. Hlouběji se zabývá strukturou a

činností krizových štábů obce s rozšířenou působností. V praktické části jsou analyzovány

krizové štáby vybraného souboru 11 obcí s rozšířenou působností a na základě analýzy se

snaží nalézt novou a efektivnější strukturu těchto štábů a navrhuje řešení problémů, které

byly zjištěny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Orgány krizového řízení České Republiky

Na konci 80. let minulého století v Československu došlo k rozsáhlým reformám ve fun-

gování státu a to jak v legislativní, tak i ekonomické oblasti. Došlo k reformě státního

zřízení na parlamentní demokracii. Reformy se také dotkly územní samosprávy, armády,

policie a tajných služeb. Po rozdělení Československa došlo ke vzniku samostatného

státu České republiky, tak jak ho známe dodnes. Bezpečnostní systém České republiky,

jeho fungování a výstavba jednotlivých složek, je dlouhodobý a náročný proces. Základ-

ním pilířem budování kvalitního a akčně schopného bezpečnostního aparátu je přede-

vším vybudování kvalitní legislativy. Zákonodárce se tedy musel zamyslet nad tím, ja-

kým způsobem takovouto legislativu vytvořit a musel si při konstrukci takovýchto důle-

žitých zákonů zodpovědět několik stěžejních otázek a to těchto:

Jakým hrozbám bude nový bezpečnostní systém čelit?

Jaká je současná bezpečnostní legislativa?

Jakým způsobem byla bezpečnostní legislativa koncipována v minulosti?

Kdo bude tento bezpečnostní systém řídit a jaká bude jeho struktura?

Jaké bude postavení současných existujících složek stávajícího aparátu?

Jaké budou v budoucnu závazky České republiky vůči jiným státům?

Odpovědi na tyto otázky při tvorbě krizové legislativy a modelu nového a fungujícího

systému jsou shrnuty v následujících kapitolách.
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1.1. Hrozby a rizika

Hrozba se v bezpečnostní strategii rozumí jakýkoliv fenomén, který má potenciální

schopnosti poškodit zájmy České republiky. Hrozba může být přírodním, tedy na lidské

činnosti přímo nezávislým jevem, nebo může být aktérem nadaným vůlí a úmyslem –

jedincem, skupinou, organizací nebo státem. [1]

Nebezpečí je veličina spíše abstraktní (nehmotná), a pravděpodobně kvantitativní,

sekundárně (výpočtem, úvahou) odvozená od hrozby nebo vznik události s určitou ob-

jektivní matematickou nadějí či statistickou pravděpodobností (kvantifikovaná nejistota)

či případně pravděpodobnost, že určitá hrozba způsobí v předem stanovené míře poško-

zení konkrétní chráněné hodnoty nebo zájmu jistého subjektu je odvozenou, kvantitativní

dimenzí hrozby. [2]

Předmětem ochrany zájmu bezpečnostního systému státu je v první řadě zdraví a život

osob a jejich svoboda, bezpečnost majetku, bezpečnost podnikání, ekologická bezpeč-

nost, vnější bezpečnost státu, vnitřní bezpečnost státu, ekonomická bezpečnost, sociální

bezpečnost a informační bezpečnost.

1.1.1 Hrozby nevojenské

Hrozby nevojenského původu můžeme rozdělit dále na další tři části a to na hrozby

přírodní, antropogenní a hrozby smíšené. Tyto hrozby musel vzít zákonodárce v potaz

při tvoření krizové legislativy. Mezi přírodní hrozby je možné zařadit tyto:

 Povodně

 Sesuvy a pády hmoty

 Atmosférické poruchy

 Zemětřesení

 Požáry

 Epidemie a epizootie

 Epifytie
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a) Povodně

Povodně vznikají především v důsledku dešťů nebo přirozeného zvýšení hladiny vod-

ních toků (např. při bouřkách, tání sněhu, sesuvu půdy do vodní nádrže). Dále mohou

vzniknout technickou závadou na vodním díle a to například narušením hráze, vypouš-

těcího ústrojí, případně v důsledku nouzového vypouštění vodního díla. Další příčiny

povodní, které je možno jmenovat, jsou vlny tsunami. Takovéto nebezpečí vzhledem

k poloze našeho státu je nepravděpodobné (teoreticky by takovouto vlnu mohl způsobit

náraz velkého asteroidu do oceánu, což by zapříčinilo vyhlazení veškerého života na

zemi). V České republice jsou ohroženy především oblasti nacházející se v blízkosti řek

a potoků.

b) Sesuvy a pády hmoty

Jedná se o sesuvy a pády hmoty, které mohou mít formu těles, sypkých hmot a tekutých

směsí. Jedná se o jevy z hlediska působících gravitačních sil, někdy posílené vibracemi,

nárazem, výbuchem. Konkrétně se zde může jednat o sesuvy půdy, bahna, skalnatých

útvarů, sněhové laviny, pády budov nebo technologických zařízení. V České republice

jsou nejvíce ohroženy touto hrozbou především horské oblasti, kde hrozí rizika lavino-

vého nebezpečí.

c) Atmosférické poruchy

Jedná se zejména o přílišné dešťové nebo sněhové srážky, extrémní sucho, elektrické

výboje a vichřice. Hrozba atmosférických poruch ohrožuje celé území našeho státu.

d) Zemětřesení

Jedná se o náhlý pohyb zemské kůry, který je vyvolaný uvolněním napětí při pohybu

zemských desek, podél zlomů. Zemětřesení není vážnou hrozbou pro naše území, ale

čas od času se s ním můžeme setkat zejména v západních Čechách na Kraslicku v Kar-

lovarském kraji.

e) Požáry

Jedná se nežádoucí a neovladatelné hoření, které vzniká neúmyslně nějakou technickou

závadou, lidskou nedbalostí, případně také úmyslem nebo přírodními vlivy například

bleskem. Tato hrozba ohrožuje prakticky celé území naší republiky a to především v ob-

dobích velkého sucha.
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f) Epidemie a epizootie

Jedná se o hromadný výskyt infekční nemoci virového, bakteriologického, případně pa-

razitického původu, která může závažným způsobem ohrozit zdraví a život obyvatel-

stva, případně dalších živočišných druhů. Tato hrozba může ohrozit prakticky celé

území našeho státu. V poslední době jsme se mohli setkat např. s prasečí nebo ptačí

chřipkou.

g) Epifytie

Jedná se o hromadné nákazy polních kultur, které mohou ohrozit potravinovou soběs-

tačnost našeho národa.

Mezi antropogenní hrozby můžeme zařadit:

 Radiační havárie

 Chemické havárie

 Narušení finančního a devizového hospodářství státu


[…]


krizového řízení. V rámci řešení mimořádných událostí nebo krizových situací by bylo

vhodné, aby i malé obce měly svůj krizový štáb. Možný návrh krizového štábu malé obce je

na dalším obrázku.

Obrázek č. 9 návrh krizového štábu obce

Krizový štáb obce by se mohl skládat ze dvou skupin operační skupiny a oddělení logistiky.

V rámci Operační skupiny by byla zřízena podatelna. Počet členů Krizového štábu by byl 9

(starosta plus jednotlivé skupiny po 4 členech). Povinnosti jednotlivých oddílů jsou již

popsány v návrhu KŠ ORP.
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5.6. Počet krizových manažerů

Návrh řešení:

Z hlediska průzkumu vyšlo, že je nutné, aby obec s rozšířenou působností měla alespoň jed-

noho krizového manažera zaměstnaného na plný úvazek vzhledem k povinnostem a úkolům,

které krizový manažer musí v rámci svého působení vykonávat. Zaměstnání více krizových

manažerů při dostatečném vzdělání ostatních pracovníků KŠ ORP se nejeví jako nutné. Po-

kud jde o zaměstnání pracovníků krizového řízení na poloviční nebo dokonce třetinové

úvazky může být bezpečnostním rizikem, pokud dojde k nějaké mimořádné události nebo

dokonce ke krizové situaci.

5.7. Zázemí krizového štáb

Návrh řešení:

V rámci zázemí krizového štábu by bylo vhodné, aby každá obec s rozšířenou působností

měla speciální místnost určenou k zasedání KŠ ORP. Místnost by měla splňovat bezpeč-

nostní parametry a měla by být nejlépe režimovým pracovištěm, které by bylo zabezpečeno

PZTS. V místnosti by se měl nacházet minimálně jeden projektor s plátnem. Výpočetní

technika by měla mít bezpečnostní akumulátory, aby při výpadku elektrické energie zůstala

funkční výpočetní technika. Pokud by toto pracoviště nebylo přímo připojeno na náhradní

zdroj elektrické energie, mělo by mít možnost náhradní zdroj energie připojit, aby štáb mohl

plně fungovat.

Obrázek č. 10 zázemí krizového štábu

https://www.email.cz/download/i/pymiZC89j1A4qODVlKzxiiKrUoYZH7GwW76dLrBuYKiNNReEYGTLH8EUy95NIFfq6Czj9lY/IMG_20150511_143035.jpg
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5.8. Náhradní zdroje spojení

Návrh řešení:

Vzhledem k tomu, že některé obce nemají vyřešeno náhradní spojení pro případy, kdyby

došlo k výpadku mobilní sítě, bylo by nejvhodnější připojit takové obce do národní radiové

sítě Pegas, na kterou jsou připojeny ostatní složky IZS. Výhody využití stávající sítě jsou

následující, jedná se o šifrované připojení, které umožňuje i přenos dat. V případě výpadku

nějaké buňky je možné v rámci radiostanic Matra pracovat v přímém režimu, který nevyža-

duje žádnou infrastrukturu a tento přenos je pořád šifrovaný. Větší oblast pokrytí v přímém

režimu je možné získat použitím převaděče, které již vlastní složky IZS.

Obrázek č. 11 radiostanice MATRA
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5.9. Komunikace s obyvatelstvem

V rámci krizového štábu by měla být zřízena skupina krizové komunikace, kde by se nachá-

zel tiskový mluvčí. Ten by se účastnil zasedání KŠ ORP a následně by školil nové dobro-

volníky nebo pracovníky úřadu. Ti by byli přímo v terénu a sdělovali lidem, nacházejícím

se v oblasti zasažené nějakou mimořádnou událostí potřebné informace o činnostech, které

budou následovat. Například co se bude řešit, jakým způsobem a kdy. Tito pracovníci by

měli projít školením krizové komunikace, aby se naučili jak správně jednat s obyvateli, kteří

byly vystaveni takovéto události.
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ZÁVĚR

Problematika krizového řízení v České republice prošla na počátku 21. století rozsáhlými změ-

nami a to z pohledu legislativy, věcné působnosti. Hlavním důvodem změn byly rozsáhlé po-

vodně v roce 1997, blízká vidina vstupu do NATO a EU.

Cílem této práce bylo provést průzkum v krizových štábech ORP se zjištěním problémů a návrhu

jejích řešení. Na závěr lze konstatovat, že systém krizového řízení i přes všechny nedostatky,

které byly zjištěny, je nastaven správně. Je ovšem třeba přát si osvícené starosty, aby nedo-

cházelo k odsouvání krizového řízení na druhou kolej, ale věnovat se mu alespoň na roveň

všem ostatním oblastem činnosti obce s rozšířenou působností. Především ve vzdělávání a

výcviku členů krizového štábu. Průzkumem bylo zjištěno, že ne zdaleka všechno je pouze

otázka peněz a bylo velmi příjemné narazit na obec, která měla jasnou vizi a koncepci jakým

způsobem pojmout krizové řízení jako obor, který je důležitý pro ochranu života, zdraví a

majetku a vidět velmi dobrou práci, která vyplynula z průniku velmi kvalitního pracovníka

krizového řízení se starostou obce. Obce, která byla schopna pro svůj krizový štáb vybudovat

kvalitní pracoviště a upravit strukturu krizového štábu dle potřeb a podmínek svého umís-

tění.

Přínosem této práce je především v poznání, že je stále co zlepšovat, především ve vzdělá-

vání lidských zdrojů, nebát se inovace ve strukturách a postupech krizových štábů, aby ne-

došlo k úřední stagnaci v této oblasti tím, že obce budou pouze stereotypně naplňovat zá-

kladní povinnosti, které jim ukládá zákon, ale vydají se alespoň trošku vizionářskou cestou

k zajištění oblasti, která je důležitá pro ochranu našich životů. Bylo příjemným překvapením,

že některé obce se touto vizionářskou cestou již vydaly.
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