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Krizový štáb obce s rozšířenou působností

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval analyticko - syntetickou bakalářskou práci. Analyzoval a zhodnotil současný

systém krizového řízení s orientací na jeho výkonnou složku, krizové štáby. Zejména se zabýval

krizovými štáby na úrovni obcí s rozšířenou působností. V praktické části práce provedl mezi

vybranými ORP průzkum, jehož cílem byla identifikace konkrétních problémů, s nimiž se štáby při

své činnosti potýkají. Tuto část práce považuji za velmi přínosnou. V závěru práce navrhnul řešení

identifikovaných problémů.
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